
 1 

 

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ ЛОЗНОВСКОГО 

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 «ЧЕРНЯНСКИЙ  РАЙОН»  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 
15 декабря 2014 год                                                                                №50/20 

 

 

О внесении изменений и дополнений 

в  Устав Лозновского  сельского 

поселения  муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской 

области 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", законом Белгородской области "Об особенностях организации 

местного самоуправления в Белгородской области", Уставом Лозновского 

сельского поселения  муниципального района "Чернянский район" 

Белгородской области, в целях приведения норм Устава в соответствие 

действующему законодательству, земское собрание Лозновского сельского 

поселения р е ш и л о:  

1. Внести в Устав Лозновского сельского поселения  муниципального 

района "Чернянский район" Белгородской области, принятый решением 

земского собрания Лозновского сельского поселения муниципального  

района "Чернянский район" Белгородской области от 16 августа 2007 года 

№5 (в редакции решений от 01.09.2011 года №80, от 07.09.2012 года №105, 

от 28.10.2013 года №11) следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 6 Устава: 

- дополнить частью 4.1. следующего содержания: 

"4.1. Действие муниципального правового акта, не имеющего 

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим 

(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом 

местного самоуправления в случае получения соответствующего 

предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите 

прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

 



 2 

администрация сельского поселения или должностные лица местного 

самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте 

Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный 

срок, а земское собрание сельского поселения - не позднее трех дней со дня 

принятия ими решения.". 

1.2. В статье 8 Устава: 

- часть 1 изложить в новой редакции: 

"1. Сельское поселение решает следующие вопросы: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета сельского поселения, 

утверждение и исполнение бюджета сельского поселения, осуществление 

контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об 

исполнении бюджета сельского поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

сельского поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности сельского поселения; 

4) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма в границах сельского поселения; 

5) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и 

развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих 

на территории сельского поселения, социальную и культурную адаптацию 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

6) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций в границах сельского поселения; 

7) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов сельского поселения; 

8) создание условий для обеспечения жителей сельского поселения 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

9) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

сельского поселения услугами организаций культуры; 

10) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

сельского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 

на территории сельского поселения; 

11) обеспечение условий для развития на территории сельского 

поселения физической культуры и массового спорта, организация 

проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий сельского поселения; 

12) создание условий для массового отдыха жителей сельского 

поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам 

общего пользования и их береговым полосам; 

13) формирование архивных фондов сельского поселения; 



 3 

14) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

15) утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий 

(включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они 

расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих 

зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность 

их выполнения; установление порядка участия собственников зданий 

(помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих 

территорий; организация благоустройства территории сельского поселения 

(включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с 

наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых 

архитектурных форм); 

16) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения 

муниципального района), наименований элементам планировочной 

структуры в границах сельского поселения, изменение, аннулирование таких 

наименований, размещение информации в государственном адресном 

реестре; 

17) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

18) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

19) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, 

создание условий для развития малого и среднего предпринимательства; 

20) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в сельском поселении; 

21) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, информирование населения об ограничениях их 

использования; 

22) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в 

охране общественного порядка, создание условий для деятельности 

народных дружин; 

23) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке сельского поселения сотруднику, замещающему 

должность участкового уполномоченного полиции; 

24) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

сельского поселения."; 

- часть 2 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

"12) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами;"; 

- часть 2 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

"13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального 

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда 



 4 

социального использования в соответствии с жилищным 

законодательством.". 

1.3. Часть 2 статьи 18.1. Устава дополнить пунктом 5 следующего 

содержания: 

"5) допущение главой сельского поселения, администрацией сельского 

поселения, иными органами и должностными лицами местного 

самоуправления сельского поселения и подведомственными организациями 

массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод 

человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, 

отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и 

дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или 

религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 

межнационального и межконфессионального согласия и способствовало 

возникновению межнациональных (межэтнических) и 

межконфессиональных конфликтов.". 

1.4. Пункт 2 части 6 статьи 25 Устава после слов "состоять членом" 

дополнить словами "органа". 

1.5. Статью 36 Устава изложить в следующей редакции: 

"Статья 36 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета.". 

1.6. В части 3 статьи 47 Устава слова "в сельском поселении" исключить. 

2. Принять решение о внесении изменений и дополнений в Устав 

Лозновского сельского поселения муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области.  

3. Поручить главе Лозновского сельского поселения осуществить 

государственную регистрацию настоящего решения в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области, в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом.  

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 

Глава Лозновского  

сельского поселения                                        В.В. Щепилов 


